

Uberaba/MG, em 28 de junho de 2023.

Ofício nº 074/2023

Prezado Licitante.

Após divulgação do processo pregão eletrônico nº 081/2023 cujo objeto é o **registro de preço para futuro e eventual fornecimento de tubos DN/DI 400mm, 600mm, 800mm, 1.000mm, 1.200mm e 1.500mm, confeccionados em PEAD**, a seção de licitação recebeu pedido de esclarecimento do edital formulado por determinada(s) empresa(s), Sendo assim entramos em contato com o setor requisitante e obtivemos a seguinte resposta:

Questionamento 1: *“Após análise do edital observamos que no termo de referência item 3.7 destaca: os materiais licitados serão para uso em drenagem pluvial e aplicação sanitária, porém é destacado as normas 21138 e 094 na especificação dos materiais.*

Salientamos que a norma DNIT 094 é para aplicação exclusiva para drenagem, visto, inclusive ser um material com custo de 40% menos do material da norma 21138.

O material com norma 21138 tem múltiplas aplicações, desta forma, requeremos a exclusão da norma DNIT 094 na descrição do material, visto ter duas aplicações.”

Resposta: Ok, o fornecimento pode ser de tubos PEAD exclusivos para uso de drenagem.

Questionamento 2: *“Nossos tubos são com barras de 6 metros e os itens 2 e 3 não totalizam barras exatas, sendo assim, requeremos as devidas alterações:*

ITEM 02 - METRAGEM 4.280 para 4.284

ITEM 03 - METRAGEM 1.840 para 1.842”

Resposta: Acatando o segundo questionamento devido as barras serem de 6 metros pode fazer o arredondamento para cima para dar a quantidade de barras exatas.

Questionamento 3: *“Solicitamos que seja permitido participar com tubos da Série DN/DE atendendo o diâmetro nominal solicitado e atendendo assim as Leis 8.666/93 e 13.30”*

Resposta: A CODAU trabalha com os tubos PEAD com diâmetro interno. Os tubos obrigatoriamente tem que ter as medidas DI solicitada.


Mateus Oliveira Junior
Pregoeiro
Portaria 026/2023